

Hùng Tiến, ngày 08 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

Thực hiện Hướng dẫn số 597/GDĐT, ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh; y tế trường học năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 598/PGDĐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024,

Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch chỉ đạo như sau:

1. Vài nét cơ bản về nhà trường.

- Nhà trường có khá đầy đủ các phòng chức năng phục vụ các hoạt động giáo dục, đủ phòng cho học sinh học 2 buổi/ngày, có khá đầy đủ trang thiết bị hiện đại đáp ứng yêu cầu dạy và học. Trường trong những năm qua luôn duy trì là trường tiên tiến. Các đoàn thể luôn đạt loại tốt. Phát huy thành tích đã đạt được, năm học 2023 - 2024, CBGVNV và học sinh quyết tâm thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ đã đề ra, tập trung cao vào việc triển khai thực hiện tốt cuộc vận động ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm học.

2. Nội dung phong trào.

- Giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh thông qua các môn học, hoạt động giáo dục và xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường. Chủ trọng phối hợp với gia đình và cộng đồng cùng tham gia, chăm sóc giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT ngày 05/5/2014 của Bộ GD&ĐT về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT, ngày 28/02/2014 Ban hành quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Tiếp tục xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. Bảo đảm an toàn, sạch sẽ, có cây xanh, thoáng mát và ngày càng đẹp hơn, lớp học đủ ánh sáng, bàn ghế hợp lứa tuổi học sinh. Tổ chức để học sinh trồng cây vào dịp đầu xuân và chăm sóc cây thường xuyên. Có đủ nhà vệ sinh được đặt ở vị trí phù hợp với cảnh quan trường học và đã được tân trang tu sửa.

- Dạy và học có hiệu quả phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh giúp các em tự tin trong học tập. Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy



hướng tới phát triển năng lực, phẩm chất học sinh, khuyến khích sự chuyên cần, tích cực chủ động, sáng tạo và ý thức vươn lên, rèn luyện khả năng tự học của học sinh. Học sinh được khuyến khích đề xuất sáng kiến và cùng các thầy cô giáo thực hiện các giải pháp để việc dạy và học có hiệu quả ngày càng cao, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Rèn luyện kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kĩ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm. Rèn luyện sức khoẻ và ý thức bảo vệ sức khỏe, kỹ năng phòng, chống tai nạn giao thông, phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích khác. Rèn luyện kỹ năng ứng xử văn hoá, chung sống hoà bình, phòng ngừa bạo lực và các tai tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao một cách thiết thực, khuyến khích sự tham gia chủ động, tự giác của học sinh, tổ chức các trò chơi dân gian và các hoạt động vui chơi giải trí tích cực khác phù hợp với lứa tuổi học sinh. Tăng cường công tác giáo dục và hoạt động ngoại khoá có nội dung thiết thực trong học tập.

- Học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá, cách mạng ở địa phương. Liên đội nhận chăm sóc khu nghĩa trang liệt sĩ, giới thiệu khu di tích với bạn bè trong và ngoài xã, huyện, thành phố. Chủ trọng giáo dục truyền thống văn hoá dân tộc và tinh thần cách mạng cho tất cả học sinh. Phối hợp với chính quyền và nhân dân địa phương phát huy giá trị của di tích lịch sử, văn hoá và cách mạng cho cuộc sống cộng đồng ở địa phương.

3. Năm học 2021-2022 tập trung làm một số nội dung sau:

- Tiếp tục duy tu, bổ sung sau chuẩn về trồng thêm cây xanh, tu tạo cảnh quan tạo khuôn viên, CSVC trang thiết bị.

- Liên đội tiếp tục nhận chăm sóc khu nghĩa trang liệt sĩ của địa phương. Thông qua hoạt động này nhằm giáo dục học sinh đạo đức và truyền thống uống nước nhớ nguồn.

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh vui chơi một số trò chơi dân gian và hoạt động vui chơi tích cực vào trong nhà trường, phát huy tốt vai trò của thư viện cho học sinh tìm đọc các loại truyện để học sinh có vốn kiến thức phục vụ trong học tập. Khai thác triệt để tủ sách pháp luật để giúp CBGV, HS nắm được một số Luật liên quan.

- Tổ chức các hoạt động tập thể, tham quan một số di tích lịch sử tại địa phương.

- Trên cơ sở mục đích ý nghĩa, yêu cầu và nội dung của phong trào, Chi bộ, Ban giám hiệu và công đoàn nhà trường đã phối kết hợp chỉ đạo và thực hiện theo những định hướng sau:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo “**Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực**”. Đồng thời báo cáo với cấp uỷ chính quyền địa phương về chủ trương của ngành, tham mưu để các cấp lãnh đạo có chủ trương chỉ đạo thực hiện.

- Quán triệt sâu sắc mục tiêu của phong trào: Huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của nhà trường, địa phương và đáp ứng nhu cầu xã hội để trường học thực sự là môi trường giáo dục lành mạnh.

- Tổ chức cho cán bộ giáo viên học sinh ký cam kết thi đua thực hiện phong trào, các cuộc vận động của ngành.

- Thực hiện mở thư viện đúng lịch cho học sinh, giáo viên tham gia phong trào tặng sách và đọc truyện thường xuyên.

- Xây dựng phong trào tự học, sáng tạo, tự chủ để mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và các hoạt động ngoài xã hội một cách phù hợp và hiệu quả: Mỗi học sinh trở thành một trò chăn ngoan.

- Vận động cán bộ, giáo viên, CNVC cùng nhau thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng 6 điểm tư cách người cán bộ quản lý và giáo viên TP Hải Phòng”, “Thực hiện 6 lời thề của người làm nghề dạy học”, thực hiện mô hình trường học “3 không, 5 có”, vận động học sinh, thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”, “5 lời hứa của học sinh Hải Phòng”.

- Nhà trường đã tổ chức cho cán bộ giáo viên và phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện tốt nội dung phong trào ngay từ đầu năm học, ký cam kết thực hiện đúng quy chế trước mỗi kỳ thi.

- Việc *Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực* được xác định là khâu quan trọng của nhà trường năm học 2023 - 2024, nhằm tiếp tục thực hiện quá trình đổi mới giáo dục, trên cơ sở đó làm tốt hơn về tật tự, kỷ cương trong dạy và học, trong kiểm tra đánh giá thi đua, góp phần xây dựng và đưa nhà trường ngày càng phát triển đi lên một cách toàn diện.

- Cuộc vận động được các lực lượng xã hội trong toàn xã và thày trò nhà trường đồng tình ủng hộ nhiệt tình hưởng ứng tham gia.

- Phong trào đã tạo thành một cuộc thi đua có tính thiết thực cao. Trên cơ sở đó nhà trường xây dựng được phương châm nhà trường là môi trường thân thiện để mỗi ngày học sinh đến trường là một ngày vui.

- Cuộc vận động đã được sự đồng tình và ủng hộ của các cấp uỷ Đảng chính quyền, các ban ngành của địa phương và nhân dân trong toàn xã.

- Cùng với cuộc vận động, tiếp tục đẩy mạnh phong trào xã hội hoá giáo dục, nhằm khơi dậy tiềm năng và nguồn lực to lớn của xã hội, chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo.

- Cuộc vận động được nhà trường cùng địa phương triển khai quyết liệt, đã xây dựng cụ thể cơ chế thưởng động viên rõ ràng, nhằm đánh giá đúng về chất lượng GD.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Trong năm học, nhà trường tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào vào cuối học kì I và cuối năm học để tìm ra những cá nhân, đoàn thể trong trường đã thực hiện và hoàn thành xuất sắc phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

5. Phương hướng, Biện pháp thực hiện trong những năm học tiếp.

- Phát huy những thành tích đã đạt được, kiên quyết khắc phục những gì còn tồn tại. Thày và trò nhà trường quyết tâm thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Trước hết tập trung vào những



vấn đề lớn sau:

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra giám sát toàn diện các hoạt động trong nhà trường.
 - Phát huy cao tinh thần dân chủ, trong đấu tranh phê và tự phê.
 - Đổi mới công khai dân chủ trong mọi hoạt và công tác thi đua.
 - Thực hiện nghiêm các văn bản quy định của cấp trên, quy chế chuyên môn và các chỉ tiêu, nội dung cuộc vận động đã cam kết.
 - Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo tổ chức và thực hiện, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.
 - Nhà trường nhận thường xuyên chăm sóc khu nghĩa trang liệt sĩ của địa phương. Thông qua hoạt động này nhằm giáo dục học sinh đạo đức và truyền thống uống nước nhớ nguồn.
 - Tiếp tục đưa một số trò chơi dân gian và hoạt động vui chơi tích cực vào trong nhà trường, phát huy tốt vai trò của thư viện cho học sinh tìm đọc các loại truyện để học sinh có vốn kiến thức phục vụ trong học tập.
 - Nhà trường tham mưu với Đảng chính quyền các cấp để được xây dựng mới sân tập. Phân công phụ trách vệ sinh khuôn viên nhà trường. Từng bước tiến tới xây dựng trường đạt chuẩn.
 - Xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã và vận động phụ huynh tự nguyện nhiệt tình tham gia phong trào xã hội hoá giáo dục để đầu tư tu bổ thêm trang thiết bị dạy học.
 - Vào dịp tổng kết năm học phải được đánh giá những gì đã làm được, mặt còn tồn tại, bài học rút ra và có bình chọn thi đua khen thưởng các tổ và các cá nhân thực hiện tốt phong trào.

6. Chỉ tiêu cụ thể về công tác XHHGD để XDCSVC trong năm

- Năm học 2023 - 2024 tiếp tục làm tốt công tác XHH; Xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn; dạy và học có hiệu quả phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của HS, giúp các em tự tin trong học tập, rèn luyện kỹ năng sống, tổ chức các hoạt động tập thể, vui tươi lành mạnh, HS tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị của các di tích lịch sử văn hoá và cách mạng ở địa phương. Tổ chức các hoạt động ngoại khoá nhằm tiếp tục giới thiệu, học tập về thân thế, sự nghiệp và đạo đức của chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục xây dựng thành công "*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*" mà Bộ, Sở và Phòng giáo dục đã chỉ đạo.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua trong năm học 2023 - 2024. Xét bình chọn cá nhân, tổ, nhóm tiêu biểu trong việc thực hiện phong trào.

Nơi nhận:

- BCH CD trường (để thực hiện);
- GVCN (để thực hiện);
- TPT đôn;
- Lưu : VT.

